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ABSTRAKT

Práce nabízí intepretaci díla Jorge Luise Borgese a Julia Cortázara z hlediska romantické

ironie. Zkoumá původ pojmu ironie, jeho cestu od antického dramatu přes filosofický dialog

až k rétorice. Těžiště práce ale spočívá ve Schlegelově pojmu romantické ironie. Několik

jejích formulací slouží k intepretaci díla obou Argentinců: od sváru entusiasmu a skepse u

Borgese (litotés) a u Cortázara (románový dialog), přechází k motivu dvojníka, poté sleduje

reflexivní způsoby převážně ve španělsky psané literatuře od Cervantese až k Borgesovi s

důrazem na Borgesovy inspirátory (Carlyle, Fernández, Unamuno). Interpretace se pak

zaměřuje na Cortázarovy reflexivně vystavěné povídky, na heteronymy obou autorů (Morelli,

Ménard), a konečně na tendenci k pohledu z výšky, k neustálému překonávání perspektivy v

Borgesových povídkách a v Cortázarově románu Model k sestrojení, jakož i v jeho poetice

založené na díle Johna Keatse.

ABSTRACT

The present doctoral thesis offers an interpretation of the works of Borges and Cortázar

through the lens of romantic irony. It outlines the origin of the notion of irony from greek

drama through philosophical dialogue to rhetorics. The main focus of the work is Schlegel’s

concept of romantic irony. Various aspects serve as a basis for the interpretation of the work

of both Argentine writers in particular chapters: the struggle between enthusiasmus and

scepsis in Borges (litotes) and Cortázar (novelistic dialogue), motive of the double, reflexivity

in literature written in the spanish language from Cervantes to Borges, focusing on

Borges‘ sources of inspiration (Carlyle, Fernández, Unamuno); Cortázars reflexive short

stories, heteronyms of both authors (Morelli, Ménard); and finally the tendency to see the

world from above, to constant transcendence of perspective in Borges‘ short stories and

poems and in Cortázar’s novel 62: A model kit, as well as in his poetics based on the works of

John Keats.

Klíčová slova: Borges, Cortázar, ironie, romantická ironie, Friedrich Schlegel,

romantismus, litotés, dvojník, Cervantes, heteronym

Keywords: Borges, Cortázar, irony, romantic irony, Friedrich Schlegel, romanticism,

litotes, double, Cervantes, heteronym
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Úvodem

Původem této práce je fascinace a tušení. Fascinace Cortázarovým a Borgesovým dílem;

tušení, ve zpětném pohledu banálně pravdivé, že klíč k hlubšímu pochopení jejich textů je

třeba hledat v romantismu. Pokoušel jsem se pochopit romantismus a oba autory a hledal

společné ohnisko. To jsem nalezl v romantické ironii, která je o něco méně nepostižitelná než

romantismus samotný. Zbývalo odpovědět na otázku, zda je tento souběh pouze zdánlivý, zda

je plodem mého přání, nebo jestli ho lze skutečně obhájit, a především, jestli dokáže při četbě

obou Argentinců přinést něco nového a cenného. Stručnou odpovědí je přesvědčené ano.

Poněkud rozvláčnější odpověď se pokouší nabídnout přítomná práce. Její přesvědčivost závisí

především na tom, zda jsem romantickou ironii vyložil poctivě. Neustálé napětí mezi příliš

libovolnou a příliš omezenou interpretací provázelo celý její vznik. Na každém kroku jsem

musel volit a pokusil jsem se nalézat vratkou, ale cennou rovnováhu.

Je ale také třeba říci, čím táto práce není, být nechce a nemůže. Pokud bude řeč o

romantismu a argentinské literatuře, o romantické ironii a Borgesovi, Cortázarovi či dalších

autorech, nepůjde o studii vlivu, neboť vliv je konec konců těžko prokazatelná a omezená

kategorie. Lze dokázat, že určitý autor znal a studoval svého předchůdce, nicméně pokud sám

nezformuluje, jaký k němu má vztah a jak hodlá využít jeho příkladu při vlastní práci, nic

jiného než fakt obeznámenosti nelze dokázat. A dokonce i když se autor ke svému předchůdci

hlásí, jde o důkaz značně nespolehlivý, protože působení jednoho autora na druhého je jen

stěží vědomé, rozvržené a kontrolované. Proto se tato práce chce bez pojmu vlivu obejít. To

však neznamená, že se nebude vztahovat k těmže skutečnostem. Často tomu tak bude. Ale

pojmové zasazení bude odlišné. Mnohem více jde o souvislost, analogii, interpretaci. Ostatně

i studie vlivu hledá jisté analogie, nicméně je hledí podepřít filologicky, souvislost lze ukázat

a doložit spolehlivě, vliv je vždy zpochybnitelný. Při hledání souvislosti, při pokusu o čtení,

interpretaci je kritériem kvalita analogie a z ní plynoucí přiměřenost výkladu a jeho plodnost.

Tím se pole využitelných faktů rozšiřuje: spadá do něj to, co zkoumá studie vlivu, ale i to, co

záměrně nechává stranou jako neprokazatelné. Souvislost mezi Borgesem a Schlegelem tedy

nevylučuje, že zde byl přímý či nepřímý vliv, ale neomezuje se na něj a nevyhledává jej.

Druhá důležitá poznámka se týká samého tématu ironie. Půjde zde o souvislosti mezi

ironií, především v její romantické verzi, a Borgesovým či Cortázarovým dílem.

Problematické je pochopitelně už určení pojmu, který je mnohotvárný, unikavý, často i

vnitřně rozporný. Tomu bude určena první část práce, která představí ironii v jejích různých

formách a pokusí se vyjasnit vztahy podobnosti a odlišnosti mezi těmito podobami.
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Problémem je rovněž fakt, že ironie jakožto pojem funguje na vícero rovinách. Tento

problém lze považovat spíše za výhodu, neboť umožňuje i celistvější a bohatší uchopení

textů. Ironii lze chápat rétoricky, filosoficky (dialekticky), esteticky, dramaticky, literárně a v

rámci literatury stylisticky, motivicky, formálně. Výhodou pochopitelně zůstává tato pestrost

pouze za předpokladu, že rozrůznění neustále zůstává na zřeteli.

A konečně, jako vždy, je zde problém přiměřenosti: Není snad ironie tak rozsáhlý pojem,

že ji lze zahlédnout všude a že tedy nemá žádnou rozlišovací schopnost? Jde o námitku velmi

oprávněnou a lze na ni odpovědět následovně: Skutečnost, že lze odhalit ironii v nějakém díle

téměř všude, nemusí ještě nutně znamenat chybnost přístupu a rozhodně to neznamená, že se

tím dílo vyčerpává. K prvnímu bodu: všudypřítomnost může zkrátka znamenat, že je dílo

ironií prostoupeno. Pokud je to prokazatelné a interpretačně plodné, není to na překážku. K

druhému bodu: žádným, ani tak komplexním pojmem, jako je ironie, nelze nikdy vyčerpat

skutečné literární dílo. Pokud se tedy zdá, že ironie je u Borgese všudypřítomná, zároveň ji

jeho dílo vždy a všude také něčím přesahuje a překonává: jinak by nebylo dílem, ale pouhou

ilustrací pojmu. Pokud lze „ironicky“ číst každý Borgesův text, neznamená to nikdy, že jej

nelze číst i jinak, neznamená to, že je to čtení definitivní a vyčerpávající.

Pojem zde nefunguje jako nástroj diference. Nejde tedy o to říci, v čem je Borges ironický

a v čem nikoli. Mnohem spíše jde o hledisko, a tedy o nástroj sjednocení: způsob, jak přečíst

celé dílo a dát mu jednotný (nikoli však jediný) smysl.

Jedním z vedlejších cílů této práce je poskytnout soustavný, pokud možno kompletní

bibliografický aparát základních textů na téma ironie.

Romantická ironie představuje také způsob, jak ukázat souvislost Borgesova a Cortázarova

psaní s romantismem vůbec, jak se zamyslet nad tím, jakým způsobem se počítají k

romantikům, byť v podstatně širším smyslu slova. Počítají se k nim proto, že romantismus

neskončil; a romantiky jsme jistým způsobem všichni.

Záliba v bibliografických seznamech jakož i snaha poskytnout případným čtenářům

přehledné východisko k dalšímu pátrání mě přivedly k vypracování stručného přehledu titulů

na témata obsažená v mé práci. Nejde o vyčerpávající soupis, to nebylo proveditelné ani

žádoucí, spíše o cosi na způsob osobní knihovny, pozvání či uvedení.

Původní, česky psaná literatura o romantické ironii téměř neexistuje. Nemáme k dispozici

žádnou monografii či rozsáhlejší text, přesto se však najdou cenné kratší pasáže, kapitoly,

které se romantické ironii nevěnují přímo, ale nějakým způsobem se jí týkají, a konečně také


[…]


vnímání splývá s tvorbou, čtení s psaním, proto změnit perspektivu znamená vytvořit novou,

vystoupit ze sebe, proto změna perspektivy zákonitě obsahuje zárodek reflexe; v ironii je vždy

možnost sebeironie, z protějšího okna občas zahlédneme vlastní tvář.

Rozličné podoby ironie spojuje nezrušitelná podvojnost. Fernando Savater podotýká, že

„látka Borgesova díla má pouze jeden ústřední motiv, který se donekonečna opakuje:

zdvojování. (...) Tváří v tvář Celku, který se rozdvojuje na svět a řeč o světě, Borgese

119

nefascinuje ani jeden z obou prvků, nýbrž zdvojení samé.“
260

Savater uvádí tři hlavní podoby

zdvojování, které nazývá „obřady“. Obřad zrcadla, labyrintu a imaga mundi. Na počátku

mnohosti perspektiv, vypravěčů, postav, hlasů, identit či významů je číslo dvě.

Motiv, který jsem nazval pohybem probouzení, nabývá mnoha podob. Jedna z nich ale v

této práci i v literatuře vyniká svou nepřítomností, přestože je základní. Islanďan Oddur

Björnsson napsal divadelní hru s názvem Jóðlíf (do angličtiny přeložila Guðrún Tómasdóttir

pod názvem Yolk Life, tedy Žloutkový život),
261

která se celá odehrává v děloze. Osmiměsíční

plody dvojčat rozmlouvají o svém světě a také o nepředstavitelném světě, jenž by mohl být

venku.

S ironií je těžké skoncovat. Místo závěru přenechávám slovo třem textům, které se

velkoryse sešly, aby vyjádřily to, z čeho se tato práce zrodila.
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Argumentum ichthyologicum

Položme si jednoduchou otázku: za předpokladu, že jsou ryby „rozumnými

živočichy“, jak je naučit tomu, co jsou to mraky? Pokud jim řekneme ryzí pravdu,

totiž že se jedná o vezikulární výpary složené z vody obsažené ve vzduchu, naše

drobné posluchače tím naprosto zmateme. Cožpak již odjakživa nevědí, že v

mořském prostředí je vzduch lehčí než voda? Viděl snad někdy někdo vodní páru

v moři? Nebo sebemenší mračno, z něhož by pršelo? Ani myšlení té nejučenější z

ryb by nebylo schopné si představit něco tak nemyslitelného, ačkoli to v přírodě

existuje tak blízko a není na tom nic podivuhodného (…). Jelikož jim nemůžeme

přímo vysvětlit zkušenostní a konceptuální přebytek vůči jejich determinovanému

životnímu a myšlenkovému prostředí, musíme použít nepřímý prostředek

komunikace, tj. nikoli logiku identity, ale logiku analogie, nikoli jasnou a

zřetelnou ideu, ale alegorii nebo symbol. Mléčný povlak jiker či potěru plující po

mořské hladině, ze kterého po narození prší malé rybičky, by pro nás například

mohl být podkladem pro metaforu či podobenství (parabolu). A řekneme jim:

„Stejně jako tady v oceánu padají z těchto bílých mračen, která vidíte, nespočetné

živé kapičky, tak stejně, jinde, padá z mraků nebeský déšť…! Avšak takové

přirovnání nebude postačovat k tomu, aby si samotné rybky ověřily, co jim

říkáme. Budeme jim muset nabídnout typický příklad, zkušenostní „model“,

„dynamické schéma“ fungující zároveň v jejich prostředí i v jiném prostředí, v

němž by bylo možné vidět, že mraky existují. Takto dojdeme k tomu, že jim

nabídneme typologický symbol, napůl cesty mezi vodou a vzduchem: „létající

rybu“. A až když se pokusí napodobit její chování, budou naši posluchači mít

nějakou šanci sami spatřit nebo alespoň zahlédnout to, co nemohou poznat. Nyní

tedy chápeme, že analogie podobností nachází svou nejdokonalejší a pravdě

nejbližší podobu v napodobení typu a v osobní participaci na jeho zkušenosti. Na

této úrovni vidíme, že se symbol, mýtus a rituál stávají neoddělitelnými.
262

Rybka může znát každou skulinku a každý kamínek, každou podstatu i akcident

své malé rodné zátočiny: rozumí však rybka přílivu a mořským proudům, pasátům

a monzunům i zatmění měsíce, úkazům, jimiž se stav malé zátoky řídí a čas od

času – vůbec ne zázračně – jimi může být naprosto převrácen a proměněn? Taková
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rybka je člověk: jeho zátokou je půda této země, jeho mořem nesmírný vesmír a

jeho monzuny a mořskými proudy jsou tajemné cesty prozřetelnosti od eonů k

eonům.
263

Z nesmírného moře vylétá ryba, ryba vyskakuje a nedojde k tomu vždy ve správné

chvíli, ne vždy blízko pevniny, ostrovů, útesů, ne vždy za světla, ryba může

vyskočit do černého nebe a bezvetří, nebo do noční bouře bez blesků, nebo do

bouře plné blesků a hromů, takže skok, okamžik skoku, tento kratičký okamžik se

může protnout s klidem a s tichem, může se protnout se světlem slunce či luny,

ryba nemusí při svém skoku zahlédnout nic, může vidět mnohé, něco či někdo

může spatřit lesk jejích šupin a ploutví, nebo ji nemusí spatřit nikdo, může být

slepá a také může při skoku (…) narazit na hejno hladových ptáků, vidět a vzápětí

mít vyklované oči, být roztrhána na kusy, proměněna v nic, pozřena; děsivé je, že

tito lační ptáci představují jedinou a velmi nejistou možnost, jedinou, která rybě

přísluší, jak skok prodloužit a nevrátit se do temných žaber moře. Nejsou však tito

ptáci, jejich mečovité zobce, jen jiným druhem moře, kterému se akorát moře

neříká?
264
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