Univerzita Karlova

Filozofická Fakulta

Ústav románských studií

Románské literatury

Autoreferát disertační práce

Mgr. Vít Kazmar

Síť pohledů

Ironie a romantismus v díle Jorge Luise Borgese a Julia Cortázara

A Web Of Eyes

Irony and romanticism in the works of Jorge Luis Borges and Julio Cortázar

Vedoucí práce prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

2020

Teze

Ve své práci jsem se pokusil intepretovat Borgesovo a Cortázarovo dílo skrze nesnadný

pojem takzvané romantické ironie. Vedlo mne k tomu přesvědčení, že klíč k poetice

moderních autorů je třeba téměř vždy hledat právě v romantismu. Ten je uchopitelný jen

obtížně, vytrácí se buď v abstraktních definicích nebo se rozpadá do několika odrůd, proto je

romantická ironie i přes svou spletitost a unikavost lepším nástrojem.

V první kapitole mi šlo jednak o to nabídnout užitečný a inspirativní bibliografický výběr

děl o romantismu, ironii a souvisejících tématech (metafikce, dvojnictví), jednak o stručný

exkurz k počátkům ironie v antice. Pojem, který prošel řeckou komedií, filosofickým

dialogem u Platóna a filosofickou analýzou u Aristotela, se ustálil ve slovníku římských

rétorů, kde dřímal ve zdánlivé primitivnosti asi sedmnáct století. Již v počátcích se v něm

však projevila jeho zásadní vlastonost, podvojnost, a to významová, etická i rétorická. Pokusil

jsem se ukázat, že v pozdně antické zdánlivě prosté definici ironie jako figury, která vyslovuje

pomocí protikladu, se skrývá bohatství vedoucí k romantickému obratu.

V druhé kapitole, věnované již zárodečné definici ironie u Friedricha Schlegela, jsem četl

Borgesova a Cortázarova díla a pozoroval, jak se v nich ztělesňuje svár entusiasmu a skepse,

z něhož Schlegel vychází. U Borgese se projevuje v ostrém kontrastu barokní, květnaté,

exaltované rané prózy a nenápadného, úsporného stylu zralých let a také v povaze tohoto stylu

samého: jeho poznávacím znamením je litotés, figura úzce spjatá s ironií i se skeptickým

postojem k nadšení. U Cortázara se ukazuje týž svár otevřeněji, především v jeho románových

monolozích a dialozích, kde postavy buďto samy potírají vlastní nadšené a nadnesené vzlety

nebo kaceřují velká slova a patetičnost u druhých.

Ve třetí kapitole jsem se pokusil představit dvojníka coby vtělený princip ironie, postavu,

jenž v sobě rafinovaně snoubí stejnost povrchu a rozdílnost hloubky. Krom stručného

nahlédnutí do galerie slavných dvojníků jsem se začetl do Cortázarovy povídky „Žlutá

květina“ a do dvojnického zápolení Horacia Olivieiry a Travelera, ústředních postav románu

Rayuela. U Borgese jsem se pokusil ukázat, jakou závrať působí jeho povídky „Ten druhý“ a

„Dvacátého pátého srpna“, čteme-li je vedle sebe. Tyto texty, v nichž se Borges setkává

s Borgesem, jsou totiž navzájem ve dvojnickém vztahu: jsou si při prvním čtení velmi

podobné, ale v hloubce se skrývá bohatství rozporů.

Ve čtvrté kapitole jsem poodhalil vztahy, které k sobě poutají Cervantesova Quijota,

Friedricha Schlegela a Borgese. Od vypravěčských her rytíře z La Manchy jsem pátral po

jakési částečně skryté tradici romantické ironie na základě skutečnosti, že Schlegel i Borges si

Quijota výjimečně vážili. Další autoři v této linii jsou pochopitelně Sterne a Diderot, ale pro

Borgese je podstatný především Carlylelův Sartor Resartus. Blízcí Borgesovi i romantické

ironii jsou pak hlavně Macedonio Fernández se svým románem Muzeum románu o Eterně a

Unamuno; coby překladatel a obdivovatel Quijota i Carlylea a také jako autor románu Mlha.

Pozoruhodné paralely se objevují také v Brechtových myšlenkách o divadle.

V páté kapitole jsem se pokusil ukázat, jak Cortázar pracuje s onou „uměleckou reflexí a

krásou zebezrcadlení“, jak o ní mluví Schlegel ve fragmentu 238 z Athenea. Zaměřil jsem se

na několik rafinovaných povídek: „Zvětšenina“, „Deník jedné povídky“, „Bárka“. V první

reflexe splývá s metaforou i se skutečností pohledu, vidění, lidského i fotografického, v druhé

se vypravěč snaží zpracovat obtížný, ba nezachytitelný námět, ve třetí komentuje svou

údajnou starší povídku hlasem jedné z jejích postav, která se skrze roli komentátora povznese

z vedlejší role na ústředního strůjce děje. U všech tří povídek vede k reflexi ve větší či menší

míře pociťovaná neschopnost, ba nemožnost vyjádřit to, co je zásadní. V druhé části kapitoly

se pokouším přivést k životu heteronym z románu Rayuela, marginálního intelektuála

Morelliho, skrze něhož Cortázar vynáší estetické soudy, ale i kritizuje, hloubá či blázní.

Morelli je spisovatel, ale zároveň postava, která se, podobně jako v „Bárce“, vynoří teprve při

druhém čtení, s takzvaných „postradatelných kapitol“ románu. Postavy se nejprve setkávají

s jeho díly, vášnivě je čtou, teprvě později jej poznají osobně, setkají se s ním na smrtelné

posteli a dostanou klíč od bytu a tedy i od knihovny. Kritika, skepse, ironie, neúprosná, až

cynická a krutá, je poznávacím znamením Morelliho myšlenek; odpovídá jí ale také neúnavné

hledání nových cest. Morelli je autorem románů a esejů, ale také předmětem debat a

milovníkem citátů; ve své kritické vášni čerpá z Gombrowicze a Hoffmansthalova „Dopisu

Lorda Chandose“, rovněž heteronymního.

V následující kapitole se zaměřuji na specifický Borgesův postup, který nazývám „pohyb

probouzení“: budovat své prózy (a některé básně) jako posun od menších, omezenějších světů

či příběhů, k příběhům a světům rozlehlejším, které je zahrnou a překonají. Hráč se stává

figurkou v sonetu „Šachy“, stvořitel nedokonalého Golema nedokonalým stvořením, muž z

„Kruhových zřícenin“, jenž vysnil člověka, zjišťuje, že je také čímsi snem. Hra, sen, samotný

příběh a jeho vypravěč jsou zde vkládány do větších obdob sebe samých a konvenují se

Schlegelovým výrokem o ironii jako o „nekonečné parabasis“.

V kapitole o románu Model k sestrojení ukazuji, jak Cortázar překonává jednotlivou

perspektivu střídáním gramatických i vypravěčských osob, ale především virtuální,

nadbytečnou postavou zvanou paredro, rolí, jež může být propůjčena jakékoli postavě, ale

dokáže se fantasticky zjevit také sama o sobě. S ní se pojí prostor města, které jako paredro

překonává a doplňuje města skutečná. Konečně je tu Cortázarův pojem „figury“, „konstelace

motivů“: vědomí, že jedinec je součástí souvislostí, o nichž neví a které jsou mu prostorově i

časově vzdáleny. Jde o rozšíření motivu dvojníka, zde se ale předobraz kněžny Báthory

variuje hned v několika postavách, které zrcadlí její osud.

V závěrečně kapitole ukazuji, jak Cortázarova poetika pramení z některých pasáží

v korespondenci Johna Keatse, jak je v ní obsažena touha zbavit se sebe, své omezené

perspektivy a živě participovat na existenci ostatních bytostí a jsoucen. Cortázar považuje za

znamení této touhy i básnickou metaforu a celkově tendenci k rozostřování rozdílů, mísení,

spojování a slučování. S odkazem na De Mana a Schlegela se pokouším zahlédnout v této

jeho tendenci příklad onoho nekonečně pružného subjektu, autora, který se může stávat vším

a nebýt ničím, konceptu, který je v souladu s dlouhou debatou o Shakespearově géniu i

s Cortázarovými a Keatsovými myšlenkami o povaze básníka coby chameleona, jehož barvou

je změna barvy, jakož i s některými Borgesovými myšlenkami, které zpracovává i umělecky:

já je iluze či volně připisovatelná entita, zkušenost, která překonává fyzická těla. Básník je

pak u obou, u Cortázara i Borgese, a ostatně i u Schlegela, mistrem beztvarosti a

metamorfózy: poznává, existuje a tvoří tak, že se stává tím, co ztvárňuje.
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